
 

 

 
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

n. 50  Area Tecnica                                                                        del 19.03.2024 
         

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL CENTRO 
ABITATO- VIA OLIMPIA-  Liquidazione fattura e pagamento acconto I° SAL 

 

 

L'anno Duemilaventitre il giorno diciannove, del mese di marzo nell'Ufficio Tecnico Comunale, 

VISTO il Decreto prot. n. 2685 del 25/09/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva all’arch. Carmen Mormile con decorrenza dal 1 ottobre 2020; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;  

PREMESSO CHE: 

• Responsabile del Procedimento è l’arch. Carmen Mormile. 

VISTA il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 contenete i lavori approvato con Delibera C.C. n. 11 del 

30/05/2022 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.46 del 15/09/2020, esecutiva come per legge, di approvazione del 

progetto esecutivo ad oggetto lavori di MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL CENTRO 

ABITATO- VIA OLIMPIA, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00. 

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 

31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai 

comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel 

limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro 

annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni 

di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 

soggetti”; 

VISTO l’art. 1 del Decreto 5 Agosto 2020 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali  con cui i comuni hanno facoltà di 

richiedere i contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la 

realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e 



 

 

seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda al Ministero dell’interno - Direzione 

Centrale della finanza locale, con le modalità ed i termini di cui agli articoli 3 e 4. 2. Ciascun comune può fare richiesta 

di contributo per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere 

contributi di importo superiore al limite massimo di: 

 a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;  

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 
febbraio 2021 con il quale l’intervento è stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 1.000.000,00; 

VISTO l’art.9 comma 2 del DL n. 77/2021 che prevede le “Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di 
Trento e di Bolzano e gli enti locali (…) al fine di assicurare l'efficace e tempestiva attuazione degli interventi del PNRR 
possono avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il PNRR da società a prevalente partecipazione 
pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da enti vigilati”;  

VISTO l’art.37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che dispone che “se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede 
secondo una delle seguenti modalità: […] b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i. che dispone che “le amministrazioni pubbliche possono, 
direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente 
per lo svolgimento delle attività sotto indicate: e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza 
ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO  che l’art. 52 del DL 77/2021 ha ripristinato l’obbligo, prima sospeso, della centralizzazione della committenza in 
capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la sospensiva dell’art.  37 comma 4, vige, ai sensi dell’art.1 del DL 32/2019, 
limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste [dal PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il 
rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni 
non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità 
indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 
capoluogo di provincia; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 166 del 10.08.2022 ad oggetto Determina a contrarre per l’Appalto dei lavori 

di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL CENTRO ABITATO- VIA OLIMPIA 

indetta mediante Procedura NEGOZIATA, con il criterio dell’OEPV (art.94 del D.Lgs.n.50/2016); 

CONSIDERATO che si sono espletate le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e si sono 

assegnati alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli 

artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma 

ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che: 

• La procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

• Le offerte sono state inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

VISTO che con Determinazione dell’Area Tecnica  n. 193 in data  28.09.2022 veniva costituita la Commissione di Gara 

per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto  

CONSIDERATO che la scelta del contraente è stata fatta mediante PROCEDURA NEGOZIATA con il criterio 

Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 (c-bis)  

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 207 del 11.10.2022 con la quale si è preso atto delle risultanze di gara e dei 

verbali della Commissione Giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL CENTRO ABITATO- VIA OLIMPIA 



 

 

DATO ATTO CHE è stata attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara e, 

quindi, sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità delle operazioni di gara, all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL CENTRO 

ABITATO- VIA OLIMPIA in favore dell’impresa GABRIELE CAROSELLA LAVORI S.r.l.  con sede legale  in via Maestri del 

Lavoro n. 1/A RIETI con C.F. / P.IVA n° 00929490571 PEC: carosellalavori@pec.it, si è precisato che l’efficacia 

dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, era subordinata alle procedure di verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, in corso di attivazione contestualmente alla proposta di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che nei confronti dell’impresa GABRIELE CAROSELLA LAVORI S.r.l si è proceduto alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-organizzativo, dichiarati in sede di gara 

attraverso la piattaforma ASMECOMM, ANAC e l’INAIL, la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, con esito positivo; 

VISTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in esito ai controlli 

effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di gara; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 260 del 16.12.2022 con la quale si è aggiudicato definitivamente l’appalto dei 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL CENTRO ABITATO- VIA OLIMPIA”, in 

favore dell’impresa GABRIELE CAROSELLA LAVORI S.r.l con sede legale  in via Maestri del Lavoro n. 1/A RIETI con C.F. 

/ P.IVA n° 00929490571 PEC: carosellalavori@pec.it, che ha conseguito un punteggio di 100 ed ha offerto il ribasso 

del 2,890 % corrispondente ad euro 634.631,60 cui vanno aggiunti euro 14.426,91 per gli oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 649.058,51 

RICHIAMATI  il Codice Unico di Progetto (CUP) B56J20000630001 e il Codice Identificativo di Gara (CIG) 93670405F0 

Visto il Verbale di Consegna dei lavori sotto riserva di legge del 19/01/2023 regolarmente sottoscritto tra le parti; 

VISTO il CONTRATTO d’Appalto, Rep. n. 2 del 14/02/2023 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 40 del 04/03/2024 con cui si approvano gli atti contabili del I° S.A.L. del 

20/02/2024, acquisiti al prot. dell’Ente al n. 479 del 23/02/2024 relativi ai LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO 

IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL CENTRO ABITATO- VIA OLIMPIA,   redatti  dal Direttore dei Lavori arch. Gianni 

Cianchetti quale tecnico individuato dalla società di ingegneria Consolidamenti & dissesti ed a firma dell’impresa 

appaltatrice GABRIELE CAROSELLA LAVORI S.r.l per un importo di € 288.571,31  

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 di € 229.414,19 oltre IVA al 22% pari ad € 50.471,12,  al netto del ribasso d’asta 

del 2,890 %  , della ritenuta infortuni dello 0,5% pari ad € 1.442,86, e del recupero anticipazione del 20% pari ad € 

57.714,26  per un totale complessivo di € 279.885,31; 

VISTA la fattura n. 4/PA del 22/02/2024 emessa dalla Ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI S.r.l con sede legale  in via 

Maestri del Lavoro n. 1/A RIETI con C.F. / P.IVA n° 00929490571 PEC: carosellalavori@pec.it per un importo di € 

229.414,19 oltre IVA al 22% pari ad € 50.471,12 per un totale complessivo di € 279.885,31; 

TENUTO CONTO che questo Comune ha ricevuto dall’ Ente finanziatore la somma di € 300.000,00 quale anticipo sui 

lavori e tenuto conto che i pagamenti già effettuati ammontano ad € 228.015,79; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA Ia regolarità dell’intero procedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

mailto:carosellalavori@pec.it
mailto:carosellalavori@pec.it
mailto:carosellalavori@pec.it


 

 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt. 

107 e 151, comma 4;  

VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente;  

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni di 

servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni suesposte 
 

 
1. Di liquidare la fattura n. 4/PA del 22/02/2024 emessa dalla Ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI S.r.l con sede 

legale  in via Maestri del Lavoro n. 1/A RIETI con C.F. / P.IVA n° 00929490571 PEC: carosellalavori@pec.it per un 

importo di € 229.414,19 oltre IVA al 22% pari ad € 50.471,12 per un totale complessivo di € 279.885,31 

relativasmente al I° SAL dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE EST DEL 

CENTRO ABITATO- VIA OLIMPIA.;  

2. Di pagare un acconto sulla fattura n. 4/PA del 22/02/2024 pari ad € 59.016,39 oltre IVA pari ad € 12.983,61 per un 

totale complessivo di € 72.000,00 dando atto che il residuo credito dell’impresa, rilevabile dalla documentazione 

relativa al I° SAL dei Lavori in oggetto, al netto dell’acconto erogato, ammonta a € 170.397,8 oltre ad € 37.487,51 

per IVA, per un totale di € 207.885,31 

3. Di dare atto che il saldo della fattura di che trattasi sarà pagato non appena saranno erogate le somme da parte 

dell’Ente finanziatore  

4. Di dare atto che il codice CUP del progetto: n  B56J20000630001 e il  Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  93670405F0 

5. Di dare atto che il Cap. di spesa è il 4007 del Bilancio 2024; 

6. La presente determinazione ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi di questo comune accessibile al 

pubblico;  

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art 31 del Nuovo Codice Contratti è l’arch. 

Carmen Mormile  

8. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000, del Responsabile del servizio finanziario attestante la 

copertura e regolarità contabile 

 
Il Responsabile Unico del procedimento 

f.to  Arch. Carmen Mormile 

mailto:carosellalavori@pec.it


 

 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

f.to   Arch. Carmen Mormile 
 
______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to   Rag. Giovanni Lamanna 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   
 

________________________________________________________________________________________________ 


